МIНIСТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
25,0-I. ада5№ 5 :L3

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИБЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г.Мiнск г.Мииск

О количестве мест на целевую
подготовку для получения высшего
образования в 2025 году

На основании пункта 4 статьи 57 Кодекса Республики Беларусь
об образовании, пункта 9 Правил приема лиц для получения общего
высшего и специального высшего образования», утвержденных Указом
Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, части третьей
пункта 3 Положения о целевой подготовке специалистов, рабочих,
служащих, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 31 августа 2022 г. № 572, части первой подпункта
1.4. пункта 1 постановления Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 21 февраля 2023 г. № 35 «О вопросах целевой подготовки
специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием»,
подпункта 8.64 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить количество мест на целевую подготовку в 2025 году по
специальностям высшего образования направления образования
«Здравоохранение» (прилагается).

2. Распределить количество мест на целевую подготовку в 2025 году

в учреждения высшего образования, осуществляющие подготовку по
специальностям высшего образования направления образования
«Здравоохранение» (далее - медицинские университеты), по каждой
специальности направления образования «Здравоохранение» для каждой
области и г .Минска и иных заказчиков, определенных в части второй
подпункта 1.1 пункта 1 постановления Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 21 февраля 2023 г. № 3 5 «О вопросах целевой
подготовки специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим
образованием» согласно приложению.

2

3. Ректору учреждения образования «Белорусский государственный
медицинский университет» Рубниковичу С.П., ректору учреждения
образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов
медицинский университет» Чуканову А.Н., ректору учреждения
образования «Гомельский государственный медицинский университет»
Стоме И.О., ректору учреждения образования «Гродненский
государственный медицинский университет» Жуку И.Г., осуществить в
2025 году прием лиц для получения высшего образования на условиях
целевой подготовки в соответствии с утвержденным настоящим приказом
количеством мест.

4. Начальникам главных управлений по здравоохранению областных
исполнительных комитетов, председателю Комитета по здравоохранению
Минского городского исполнительного комитета, главным врачам
областных центров гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья,
генеральным директорам областных торгово-производственных
республиканских унитарных предприятий «Фармация», генеральному
директору торгово-производственного республиканского унитарного
предприятия «Бел фармация» обеспечить:

заключение в установленном порядке договоров о целевой
подготовке специалистов с высшим образованием в установленные сроки
и в количестве, необходимом для формирования конкурса на целевые
места в медицинские университеты;

проведение профориентационной работы и отбор граждан для
участия в конкурсе для получения высшего образования по направлению
образования «Здравоохранение» на условиях целевой подготовки.

5. Начальнику главного управления кадровой работы и
профессионального образования Министерства здравоохранения
Колюпановой О .Н. подготовить информационное письмо на
Министерство спорта и туризма Республики Беларусь, Министерство
труда и социальной защиты Республики Беларусь, республиканское
унитарное предприятие «БелЛекоЦентр», Государственный комитет
судебных экспертиз Республики Беларусь для обеспечения заключения в
установленном порядке договоров о целевой подготовке специалистов с
высшим образованием в установленные сроки и в количестве,
необходимом для формирования конкурса на целевые места в
медицинские университеты.

Министр

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

А.В.Ходжаев